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Введение

Актуальность темы исследования. Инновации в современном мире

трансформируют экономическую, политическую, технологическую, а также

социальную и культурную сферы жизнедеятельности, изменяют как жизнь каждого

отдельного человека, так и всего общества в целом, ведут к качественным

изменениям социокультурного пространства. Инноватика как новая

междисциплинарная область знания, осмысляющая суть, роль, принципы и

результаты инновационного развития сочетает как теоретические основы, так и

методологию прогнозирования и создания инноваций, а также планирования и

организации инновационной деятельности.

Инноватика подразумевает особое понимание природы нового. Новое

понимается, прежде всего, как полезное. При этом полезность часто понимается

достаточно утилитарно, в экономическом ключе, хотя идеология инноваций

говорит об их полезности для всего человечества, для уравнивания возможностей

всех людей планеты (например, в образовании, здравоохранении, доступе к

информации), транслируя традиционные гуманистические идеалы и ценности.

Далее, новое понимается как лучшее по сравнению со старым, новая версия всегда

совершеннее предыдущей. Отсюда новое связывает настоящее и будущее,

определяет более совершенный образ будущего. В целом это отражается в

эволюционистских взглядах и технократическом оптимизме, вере в инновации как

способ улучшить благосостояние человечества. Инновации мыслятся главными

драйверами цивилизационного развития и связаны с постановкой и достижением

конкретных целей. В соответствии с философией инноваций, нет предела

совершенству, производимому руками человека – творца. При этом

совершенствуется не только внешний окружающий человека мир, но и его тело, и

заложенные в него природой качества и способности (перепрограммирование

генов, устранение врожденных недугов, усиление когнитивных и физических

способностей, значительный рост продолжительности жизни). Человек и
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окружающая его среда в инновационной реальности представляют собой

естественно-искусственные проектируемые объекты.

Однако, поскольку современный инновационный дискурс по большей части

характеризуется прагматичностью, технологичностью и утилитарностью, являясь

прямым следствием и продолжением техногенного способа жизни,

технократических ценностей (В. С. Степин, В. Г. Горохов, Н. И. Лапин,

Н. В. Попкова, Т. А. Мазаева), все более остро встают вопросы о человеческом

измерении инновационных преобразований, об их социальной, культурной,

психологической, этической, философской стороне (Ш. Таркл, В. А. Лекторский и

др.), не находящие пока своего места в инновационном дискурсе. Эти вопросы

проблематизируют технократическую ориентацию инноватики и касаются

стремительных, порой непредсказуемых и не всегда желательных

социокультурных трансформаций, порождаемых техническими инновациями.

Трансформация жизненных миров, изменение привычек и повседневных практик,

новое отношение к памяти и необходимость постоянного обновления,

самоизобретения, растущий запрос на креативность, порождаемые современными

инновационными технологиями, востребуют определенные личностные черты и

стратегии поведения, составляющие современную инновационную культуру. В

условиях перехода к третьей и четвертой технологической революции

(Дж. Рифкин, К. Шваб, П. Г. Щедровицкий) инновации создают для социума

вызовы в самых разных областях, например, в области трудовых отношений

(высвобождение массы трудовых ресурсов; продление срока эффективной

трудовой жизни), в образовании (кардинальная смена понимания образовательных

результатов), в демографической политике (увеличение продолжительности

жизни).

Можно утверждать, что сегодня со всей очевидностью обозначилось

противоречие между тем, что, с одной стороны, инновационность выражает

специфику конструирования и развития современной социальной онтологии, но, с

другой стороны, за декларируемым стремлением к устойчивому развитию все

более явно проглядывают «рисковые риски» (Э. Гидденс) и непредсказуемые
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эффекты. Инновация взорвала традицию как то, что обеспечивало стабильность

развития социальности: если раньше традиция обеспечивала сохранность

культурных доминант, социальную целостность и устойчивость, предсказуемость

и прозрачность будущего состояния общества, то инновация внесла постоянную

динамику, постоянный переход в новое состояние, отсутствие линейности и

линейной предсказуемости и прогнозируемости векторов развития. Взамен

однонаправленности пришли беспорядочные, одновременно и свободно

реализующиеся разнонаправленности. Любые социокультурные доминанты в

результате работы инноваций нивелируются, постоянно порождая новые

состояния социальности (Г. И. Петрова).

Нельзя не признать и то, что инновационный тип развития, при котором

ведущую роль играет наука, несет с собой угрозы для человеческой жизни и

цивилизации. Наука сегодня уже не рассматривается априори в гуманистическом

ключе и фокусе. Об этом свидетельствуют новые виды оружия, новые, далеко не

всегда безопасные открытия в медицине, угрозы, несущие собой развитие

искусственного интеллекта, и пр. Потенциальное значительное продление жизни

человека, возможность редактировать геном эмбрионов, перевод социальной

коммуникации в мир технических устройств, помимо явных преимуществ несут

массу менее явных эффектов и порождают этические дилеммы. В условиях

разворачивания третьей промышленной революции масштабы и глубина

искусственных преобразований природы возросли до такого критического уровня,

когда естественная способность к саморегуляции и самоорганизации теряется и

цивилизации угрожают экологические и энвайронметальные катастрофы

небывалых масштабов. Все это вызывает разноплановую критику современной

цивилизации, процессов глобализации, виртуализации и симуляции

социокультурной реальности, унификации культурного пространства, сегментации

и дробления обществ.

При этом не признавать или отказаться от инновационности социального

развития сегодня невозможно. Именно поэтому требуется социокультурная

рефлексия следствий такого типа движения, когда оно приобретает характер
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культурной бездоминантности, разновекторности, калейдоскопичности. В

настоящее время все более осознается дефицитарный характер инноватики в ее

технократичной форме существования, ищутся подходы обогащения ее

социокультурным содержанием.

Так, на практике необходимость внесения социокультурного измерения

обсуждается мировым научным сообществом как необходимая перспектива для

развития НБИК-технологий с превращением их в НБИКС-технологии

(В. А. Лекторский, И. В. Черникова, В. С. Стёпин, В. Е. Лепский). Изнутри теории

инноваций также все чаще звучит запрос на более тесную интеграцию

социогуманитарного знания: «тройную спираль инноваций», включающую

государство, бизнес и образование, предлагается дополнить четвертой

составляющей – обществом (Е. Караянис, Е. Григорудис), а также все чаще звучит

запрос на разработку новых методов, способных охватить «невидимые

инновации», происходящие не на рынках, но в социуме и культуре и не

схватываемые пока существующими инструментами измерения инноваций (Б. Р.

Мартин). Эти и другие примеры показывают, что это взаимное движение уже

началось, хоть и находится еще лишь в начале.

Таким образом, с одной стороны, инновации призваны служить способом

разрешения социальных проблем. С другой стороны, – сами порождают

нестабильность, сложно предсказуемые последствия и риски, связанные с

возросшей скоростью изменений, ростом стрессов, зависимостей, адаптационными

срывами, информационной усталостью, что ведет к росту алармистских

настроений, мнений о суицидальном поведении человечества, о глобальной

антропологической катастрофе. Без преодоления дефицита в перспективных,

гуманитарно насыщенных и культурно-антропологически ориентированных

инновационных путях развития, человечество может встретиться с

непреодолимыми трудностями. Обозначенное противоречие определяет

проблемную область данного исследования. При этом инноватика, развивающаяся

как междисциплинарное направление, все еще находится на этапе своего

оформления, что приводит к трудностям в отношении ее философской рефлексии.
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Можно констатировать, что гуманитарное, культурное осмысление

инновационных трансформаций сегодня находится в дефиците, количество таких

исследований невелико, а по сравнению с количеством работ, осмысляющих

инновационность из фокуса технологического предпринимательства,

несоизмеримо мало. Это конкретизирует проблему исследования, которая, в силу

констатации дефицита социокультурного измерения инноватики, связана с

необходимостью разработки и обоснования человекоразмерных возможностей,

заложенных в инновационных процессах в явных и латентных формах и,

соответственно, раскрытия её перспектив развития не только в производственно-

технологическом, но и в гуманитарном направлении.

Степень разработанности темы. В ходе проведенного исследования было

изучено значительное количество отечественных и зарубежных источников.

Экономическое обоснование инновационных процессов реализовали В. Зомбарт,

Н. Кондратьев, Й. Шумпетер, А. Кляйнкнехт, Г. Менш, У. Ростоу, Дж. ван Дейн,

Ц. Грилихес и др. Исследование роли технологических систем в теории

инновационных процессов реализовали К. Фримен, Дж. Кларк, Л. Суйте,

С. Ю. Глазьев. Основоположниками теории национальных инновационных систем

стали К. Фримен, Б.-А. Люндвалль и Р. Нельсон. Вклад в развитие инновационного

менеджмента внесли Й. Шумпетер, Б. Твисс, Р. Фостер,


[…]


устойчивого развития, однако важнейшим условием реализации которого является

восполнение ее социокультурной дефицитарности. Была проведена

систематизация социокультурного знания разных сфер на основании степени его

интегрированности в инновационный дискурс. Данная систематизация включает в

себя: а) актуальное разработанное социокультурное содержание инноватики, к

которому относятся, прежде всего, социо-экономические аспекты инноваций

(влияние инноваций на динамику занятости, вопросы инновационного

предпринимательства и качеств предпринимателя, концепция «социальной

способности» в рамках теории национальных инновационных систем); б)

самостоятельные области социогуманитарного знания, развивающиеся во

взаимосвязи с теорией инноваций (связь инноваций с процессами общественного

воспроизводства; концепции инновационного общества; вопросы возникновения и

распространения культурных нововведений; разработки в области психологии и

социологии инноваций); в) латентное, потенциальное социокультурное

содержание инноватики, на сегодняшний день мало интегрированное в

инновационный дискурс. Методологическими источниками такой интеграции

должны стать философия и социология техники, представления о

социотехнических системах, исследования общества риска, этические аспекты

внедрения новых технологий, STS (наука и технологии в обществе).

Было выявлено, что в ближайшей зоне развития социокультурного измерения

инноватики в области анализа долгосрочных последствий и эффектов

инновационного развития, глобальных социогуманитарных трансформаций,
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основными ресурсами выступают: теория культуры и социокультурный подход

(анализ параметров, границ и возможностей инновационного процесса, процессы

принятия, адаптации, сопротивления инновациям), социальная теория (возросшие

темпы изменений в социальных практиках, образцах поведения людей, их

индивидуальном сознании и общественном знании, трансформации

идентичностей, проблемы усвоения новшеств и адаптации к переменам),

психология (психология инновационной деятельности и психология перемен),

антропоцентристский подход к исследованию техносферы (прогнозирование

техногенных изменений в человеческой жизни, порождаемых технологическими

изменениями).

При анализе сфер дефицитарности социокультурного измерения инноватики

на современном этапе ее развития было выявлено, что, как в теории, так и на

практике, существует дефицит социокультурного предвидения и прогнозирования,

предполагающего получение комплексных оценок будущего различными

методами, такими как экстраполяция, прогноз, теория вероятностей, форсайт.

Также, в связи с этим, было выявлено недостаточное внимание к

социокультурному сценированиию и экспертизе, предполагающим исследование

социокультурных эффектов от внедрения технологических инноваций в средне- и

долгосрочной перспективе и повышение контроля над социокультурными

эффектами технических инноваций. Далее, неразработанность релевантной теории

управления социокультурным развитием, предполагающей предвидение рисков,

определение их вероятных размеров и последствий, определяет нехватку

мероприятий по предотвращению или минимизации связанных с ними потерь.

Особо отмечено, что в настоящее время остро стоит вопрос определения субъектов

ответственности и процедур выработки и согласования новых социокультурных

норм в порождаемой инновациями новой социокультурной реальности. В целом

обнаружена неразвитость социальных технологий и инноваций, способствующих

социальной адаптации и координации инноваций в социуме. Ресурсной для

развития социокультурного измерения инноватики составляющей теории

культуры с точки зрения границ инновизации и способности общества

адаптироваться к меняющимся условиям увиделись представления о балансе
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обновления, креативности, хаоса и стабильности, ритуала, нормирования,

традиционализации; представления о социокультурных институтах обновления.

Перечисленные сферы внимания и составили социокультурное измерение

инноватики, реализующее прогностическую и адаптационную функции культуры.

Помимо этого, применительно к специфически российской ситуации,

осуществлен анализ социокультурных дефицитов, снижающих эффективность

инновационного развития в российском обществе, и определяющих тем самым

запрос на разработку инструментов, развивающих социокультурное направление в

управлении инновациями и инновационном подходе в целом. Наряду с

общеизвестными экономическими факторами, препятствующими эффективности

инновационного развития, к определяющим российским социогуманитарным

дефицитам было отнесено ярко выраженное технократическое представление об

инновациях, отсутствие транслируемого в инновационной политике на

фундаментальном уровне образа инновационно-ориентированной личности,

соответствующей новой (постиндустриальной, инновационной) формации,

противоречащие инновационной логике развития социокультурные и ценностные

характеристики российского общества, государственный патернализм и

вытекающая идеологизированность инновационного дискурса.

Выявленные направления развития способствуют преодолению

технократической ориентации инноватики, не соответствующей современным

социокультурным вызовам, и определяют активную повестку для развития ее

социокультурного измерения в России и в мире в ближайшем будущем, как в

теоретическом, так и в организационно-прикладном аспектах. В частности,

перспективы дальнейшей разработки темы включают соединение знаний и методов

из разных социогуманитарных областей наук, а также из областей практики, с

целью роста способности к анализу социокультурных последствий при

производстве инноваций, их сценированию и прогнозированию. Также

перспективным видится углубление имеющихся исследований и расширение

тематического охвата исследований социокультурных эффектов, порождаемых

внедрением технологических инноваций в средне- и долгосрочной перспективе с

целью возможной выработки механизмов повышения контроля над
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социокультурными эффектами технических инноваций. Отдельно стоит упомянуть

перспективы развития направления изучения роли культуры и искусства в

вопросах технологического развития, и, более широко, вопросы социальных

технологий и инноваций, способствующих социальной адаптации и координации

инноваций в социуме, где ресурсными составляющими теории культуры для

развития социокультурного измерения инноватики выступают представления о

границах инновизации, о балансе обновления, креативности, хаоса и стабильности,

ритуала, нормирования, традиционализации; представления о социокультурных

институтах обновления. Перечисленные перспективы направлены на углубление

социокультурного измерения инноватики, реализуя прогностическую и

адаптационную функции культуры, восполняя дефицит в гуманитарно

насыщенных и культурно-антропологически ориентированных инновационных

путях развития.
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