УТВЕРЖДАЮ

проректор Томского
венного педагогического
етЖ / доктор физико-
еских наук, доцент

А. Н. Макаренко

iS » мая 2018 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ
на диссертацию Друговой Елены Анатольевны

«Развитие социокультурного измерения инноватики как способ преодоления
ее технократической ориентации», представленную на соискание ученой степени

кандидата философских наук по специальности 24.00.01 - Теория и история культуры

Диссертация Е. А. Друговой посвящена экспликации способов преодоления
технократической ориентации инноватики в социокультурном аспекте ее развития.
Изучение этой проблемной области раскрыло в современных условиях новые
горизонты, хотя исследования в данной сфере проводились и ранее, во время анализа
процессов индустриализации, в частности выполненных в середине XX столетия
Дж. Гэлбрейтом. Современная актуализация вопросов, связанных с развитием
социокультурного измерения инноватики, заключается в необходимости
философской концептуализации данных явлений относительно российского мира
культурных связей и отношений.

Актуальность диссертации обусловлена тем, что в современной теории
культуры, развивающейся в российских условиях, все еще не прослеживается
значительное число исследований, посвящённых вопросам инноватики как
социокультурного явления. Между тем остается не вполне раскрытым, что
социокультурное развитие инноватики демонстрирует влияние этой области знания
на мировоззренческие установки представителей современной эпохи, а также служит
одним из факторов развития экономики в России и за ее пределами.

Важно подчеркнуть, что сильной стороной диссертационной работы является
глубокий анализ социокультурного фона, обусловливающего складывание условий
для формирования инноватики. О значимости полученных результатов
свидетельствует раскрытие факторов, которые влияют на протекание процессов,
тесно связанных с инновационными явлениями социокультурного плана.

Отметим, что поставленные во введении цели и сформулированные задачи
диссертационного исследования последовательно реализуются в ходе изложения
полученных результатов. Отдельно следует обратить внимание на широту эрудиции
соискателя, проявляющуюся уже и в том, что подвергнуты анализу большие массивы
данных. Автор с легкостью переходит от экспликации парадигмальных рамок
инноватики к современным доминирующим контекстам понимания инноваций,
а также связанным с ними рискам технократического развития.

В первой главе диссертации тщательным образом раскрыты условия понимания
инноватики в виде новой области знания и практики. Соискатель справедливо
заключает, что «...условия реализации инновационных устремлений все более
вступают в противоречие с целями и задачами инноватики как безусловного
источника социальных благ, усиливая этим социальную напряженность. В настоящее
время это не соответствует принципам общественного развития в рамках
современной гуманистической парадигмы» [С. 83, диссерт.]. Акцент на актуализации
социально-культурного аспекта инноватики как теории и практики позволяет выявить
закономерности формирования новых форм человеческой деятельности
в современных условиях.

Вторая глава посвящена раскрытию потенциала социокультурного подхода
в решении глобальных и локальных проблем инновационного развития. Соискатель
полагает, что «...учитывать как то, что у каждой страны существует своя
уникальность, так и то, что есть проблемы общего плана, характерные для любых
стран. А вот способы и скорость преодоления этих проблем в разных странах могут
очень отличаться. Развитие социокультурного измерения инноватики видится в этом
смысле в долгосрочной перспективе ключевым с точки зрения преодоления
неэффективности реализуемой инновационной стратегии, стагнации инновационной
сферы» [С. 155, диссерт.].

Важным теоретическим вкладом в развитие теории и истории культуры,
характеризующим новизну положений диссертации, следует признать выявление
причин складывания инноватики в специальную область социогуманитарного знания,
предопределяющих возможность построения прогнозных оценок развития
современных культуры и общества.

В отношении практической значимости итогов исследования необходимо
обратить внимание на то, что достигнутые результаты могут быть использованы
в образовательной практике. В частности, актуализируется разработка специальных
курсов в направлении подготовки культурологов, равно как в и рамках других
гуманитарных направлений.

Обоснованность выводов автора, равно как достоверность диссертации в целом
определяются репрезентативностью и верифицируемостью используемых данных
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(цитируемых источников), корректным применением общенаучных и философских
методов, релевантностью используемых методологических подходов.

В то же время, несмотря на общее положительное впечатление от диссертации,
возникают следующие замечания:

Во-первых, во время знакомства с текстом диссертации остаются не вполне
ясными некоторые из полученных результатов. Так, спорным выглядит решение
автора изучить современные «доминирующие» контексты понимания инноваций, но
не уделить особого внимания противостоящим им «подчиненным» контекстам
понимания. Если первые приводят, по мысли автора, к «дефицитарности
инновационного развития», то вторые с логической необходимостью должны влечь
за собой избыточность того же типа знания. В этом случае возникают серьезные
сомнения в целесообразности проведения исследований в сфере инноватики, что
подспудно подразумевает скорее слабость рецензируемой работы, нежели
действительную проблематичность исследуемой области.

Во-вторых, широкий охват исследуемого материала является не только
достоинством работы, но и обусловливает некоторые ее недостатки. В ходе анализа
исследовательской литературы, как зарубежной, так и отечественной, оказывается
растворена собственная позиция автора. Эта позиция сводится к расстановке
«правильных» акцентов. Преодоление данной слабости работы не вполне достигается
даже введением в число задач такой, как «...выявить и систематизировать как
эксплицитные, так и латентные, потенциально перспективные, сферы
социокультурного измерения инноватики» [С. 10, диссерт.]. Подобная постановка
задачи не позволяет раскрыть базовые закономерности, которые лежат в основах
развития инноватики как особой области знания, что влечет за собой снижение
уровня рефлексивности рецензируемого исследования.

В то же время в целом диссертационное исследование выполнено
на достаточном научном уровне для соискателя степени кандидата наук. Полученные
выводы обоснованы, а итоги исследования полностью отображены в научных
публикациях автора. Автореферат корректно отражает содержание диссертационной
работы, совокупность положений которой позволяют говорить о решении научной
задачи, значимой для отрасли философских наук.

Диссертация Друговой Елены Анатольевны «Развитие социокультурного
измерения инноватики как способ преодоления ее технократической ориентации»
соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям согласно
пп. 9-11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного
Постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842, а её автор Другова
Елена Анатольевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских
наук по специальности 24.00.01 - Теория и история культуры.
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Отзыв подготовлен деканом факультета общеуниверситетских дисциплин,
заведующим кафедрой философии и социальных наук ФГБОУ ВО «Томский
государственный педагогический университет», доктором философских наук, доцентом
Куликовым Сергеем Борисовичем.

Отзыв рассмотрен и утвержден на заседании кафедры философии и социальных
наук, протокол № 5 от 14 мая 2018 года.
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